
Lékařská fakulta MU 

Katedra ošetřovatelství 

Kamenice 5, Brno 625 00 
 

Magisterské navazující studium Specializace ve zdravotnictví, studijního oboru Intenzivní 

péče 

 

 

Cíl:  Připravit všeobecnou sestru pro specifickou činnost, kterou provádí v rámci 

 zdravotnického operačního střediska. 

 

 

Student/ka se v průběhu praxe zapojí do péče o nemocné v souladu s vyhláškou č. 55/2011 

Sb. v oboru Všeobecná sestra se specializovanou způsobilostí – Sestra pro intenzivní péči. 

 

Student/ka bude: 

- znát diferenciální diagnostiku a stupně naléhavosti u postižení jednotlivých 

orgánových systémů a možnosti jejich řešení, 

- znát zásady telefonní instruktáže k poskytování laické první pomoci a dalších 

potřebných rad, 

- znát zásady a metody komunikace s volajícím a zvláštnosti kontaktu při vedení 

telefonického hovoru z hlediska psychologické zátěže, 

- znát druhy a použití spojové a komunikační techniky, 

- znát technické prostředky a indikace pro transport včetně letecké záchranné služby, 

- znát specifickou problematiku pro aktivaci složek integrovaného záchranného systému 

zejména k řešení hromadných neštěstí a katastrof, 

- znát dokumentaci operačního střediska. 

 

Student/ka si osvojí dovednosti: 

- přijímat, evidovat a vyhodnocovat tísňové výzvy z hlediska závažnost zdravotního 

stavu postiženého, 

- provádět telefonní instruktáž k poskytování laické první pomoci, 

- poskytovat účinnou psychologickou pomoc a podporu při telefonickém kontaktu, 

- zabezpečit odpovídající způsob řešení a nejvhodnější způsob transportu, 

- koordinovat, zabezpečit realizaci přepravních a dalších specifických činností včetně 

transplantačního programu, 

- aktivovat krizové a traumatologické plány, 

- vést dokumentaci. 

 

Student/ka: 

- přijímá, eviduje a vyhodnocuje tísňové výzvy z hlediska závažnosti zdravotního stavu 

pacienta a podle stupně naléhavosti zabezpečuje odpovídající způsob jejich řešení za 

použití telekomunikační a sdělovací techniky, 

- provádí telefonní instruktáž k poskytování laické první pomoci a poskytuje další 

potřebné rady za použití vhodného psychologického přístupu, 



- aktivuje krizové a traumatologické plány při řešení zdravotních následků hromadných 

neštěstí a katastrof a na svém úseku, zabezpečuje jejich realizaci s využití všech 

možností integrovaného systému. 

 
Výkony a jejich četnost (minimálně): 

- vyhodnocení tísňové výzvy (příp. v modelových situacích)    10x 

- poskytnutí telefonní instruktáže k poskytnutí laické první pomoci 

(příp. v modelových situacích)       10x 

- zabezpečení přepravy (např. dárce orgánů, tkání, léků, krve a jejich derivátů, 

odborníků potřebných k poskytování specifické neodkladné péče apod.)  5x 

- aktivace složek integrovaného záchranného systému    3x 

- aktivace krizových nebo traumatologických plánů v modelových situacích  5x 

 

 

V Brně 01. 10. 2017                      Vypracovala:  Mgr. Petra Juřeníková, Ph.D. 

        Koordinátor oboru Intenzivní péče 

        Katedra ošetřovatelství LF MU 

        pjurenik@med. muni.cz  

        tel.: 549 49 50 86   

 

 


